7.

Der Meister Fr. Pierre d’Aubusson, Kardinaldiakon von St. Hadrian, und 
der Konvent gestatten dem Prior von Böhmen Fr. Johann von Schwan­
berg, bei Häusern, Kirchen und Orten des Ordens in seinem Priorat 
Bruderschaften einzurichten. Von den Zahlungen durch deren Mitglieder 
soll der Ordensschatz auf Rhodos einen Anteil erhalten, doch sollen ihm 
dadurch keine Verpflichtungen entstehen.

Rhodos, 1492 Oktober 26

Ausf. Perg. Praha, NA MR Nr. 1205. Siehe oben Nr. 27.

FRATER PETRUS Daubusson, miseratione divina sacrosancte Roma-
ne ecclesie sancti Adriani diaconus cardinalis ac sacre domus hospitalis 
sancti Iohannis Iherosolimitani magister humilis pauperumque Ihesu 
Christi custos, et nos conventus Rhodi domus eiusdem venerabili 
religioso in Christo nobis precarissimo fratri Iohanni de Swamberg, 
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prioratus nostri Bohemie priori, salutem in Domino sempiternam. His, 
que decus et augmentum cultus divini concernunt, libenti animo nos-
trum consensum impartimur. Nuper siquidem pro parte vestra nobis 
fuit humiliter expositum, quod nonnulli in confraternitatem religionis 
nostre in prioratu, preceptoriis, ecclesiis et locis prioratus Bohemie 
introire desiderant, si modo nostra auctoritate interveniente participes 
sanctorum et piorum operum, que in ordine nostro in dies fiunt, par-
ticipes extiterint, quod humiliter expostulastis, ut super his nostram 
licentiam et facultatem impartiri dignaremur. Itaque considerantes ea 
esse equa, sancta et devota, serie presentium invicem maturo et deli-
berato consilio confraternitates ipsas instituandi[!], ordinandi atque 
confratres, cuiuscunque status et sexus fuerint, in eisdem preceptoriis 
et ecclesiis ac locis recipiendi, qui manus adiutrices in certa quota 
ordinanda per vosa porrigere anno quolibet debeant, ex qua quidem 
por cione thesaurus noster Rhodi aliquam quotam assequatur, ipsosque 
fratres sanctis et piis operibus, que in nostro ordine fiunt, aggregandi 
et participes efficiendi auctoritatem, facultatem et potestatem vicesque 
nostras vobis atque illis preceptoribus et fratribus, cui aut quibus li-
centiam dandam decreveritis et nominaveritis, damus, concedimus et 
impartimur, quodque huiusmodi auctoritas nullo pacto iuribus thesauri 
preiudicium generet, qui propterea non oneretur in aliquo. Mandantes 
et precipientes universis et singulis fratribus religionis nostre, ne contra 
presentes nostras litteras auctoritatis et licentie aliquatenus facere vel 
venire presumant, quinimmo ipsas inviolabiliter observent. In cuius rei 
testimonium bulla nostra communis plumbea presentibus est appensa. 
Datum Rhodi in nostro conventu die vicesimasexta mensis Octobris 
anno ab incarnato Christo Ihesu, Domino nostro, millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo secundo. — Auf der Plica unten links R(egi-
stra) ta, rechts In cancellaria G. Caoursin vicec(ancellarius).

8.

Der Meister und Kardinal Fr. Pierre d’Aubusson schreibt dem Prior von 
Böhmen Fr. Johann von Schwanberg, dessen Gesandte zum Generalkapitel 
in Rhodos seien angekommen. Gemäß deren Bitte gestattet der Meister 
ihm, Güter des Ordens vom Heiligen Grab zu verleihen, jedoch ohne 
Schaden für die Einkünfte des Ordensschatzes. Allerdings wundert sich 

a) danach Lücke freigelassen
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der Meister, dass der Prior Abgaben an den Ordensschatz nicht bezahlt 
hat, die zum Kampf gegen die Ungläubigen notwendig sind. Er solle des­
halb jährlich 100 venezianische Dukaten nach Venedig schicken, zu Han­
den des Fr. Andrea dei Martini, des Rezeptors für das Priorat Venedig. 
Den Bevollmächtigten des Priors wurde erlaubt, schon vor dem Ge ne ral­
ka pitel mit den venezianischen Triremen aus Beirut zurückzukehren, da 
sie sonst den ganzen Winter in Rhodos hätten bleiben müssen.

Rhodos, 1492 November 10

Ausf. Pap. Praha, NA MR Nr. 1236. Siehe oben Nr. 30 sowie Abb. 11 und 
12.

Venerande religiose in Christo nobis precharissime, cordiali saluta-
cione premissa. Venerunt ad nos vestri procuratores, qui detulerunt 
litteras, ex quibus eis facultas datur comparendi in generali capitulo, 
quod celebrari debet, qui etiam nobis explicarunt bonam et integram 
voluntatem vestrę fraternitatis erga religionem, et quod proponitis sa-
tisfacere iura thesauri. Tamen supplicarunt quasdam provisiones fieri, 
ut quedam iura vestra a preceptoribus recipere possitis, etiam quod de 
beneficiis sancti Sepulcri fieret aliqua expectativa ad ea conquirenda 
cum aliqua potestate uniendi quandam preposituram cuidam vestre 
preceptorie et ulterius auctoritatem recipiendi confratres, super quibus 
habita est discussio et deliberacio, et demum ea graciose concessa sunt, 
prout per provisores apparet, ita tamen, quod huiusmodi provisiones 
non intelliguntur esse in preiudicium iurium thesauri nostria Rhodi, 
prout in huiusmodi provisionibus continetur, nam illud est potissi-
mum fundamentum religionis nostre, cum sine ipsis iuribus non potest 
subveniri oneribus incumbentibus et contingentibus et aliter efficere 
esset rerum iniquum exemplar et consequencia, quia nullus ab his est 
absolutus et immunis, propter quod huiusmodi iura expresse sunt 
reservata. Dabitis operam et diligenciam, ut non sit aliter exequucioni 
demandatum, nisi quod iura thesauri sint illesa et exoluta secundum 
provisionum tenorem amplius, sicut significavimus eisdem vestris 
procuratoribus. Admiracio non parva sequitur et suborta est, quod 
secundum continenciam bullarum vobis factarum de prioratu nostro 
Boemie vos non exolvistis anno quolibet ius thesauri expressum in dic-
tis bullis, videlicet centum ducatorum auri Uenetorum solvendorum in 

a) nostri thesauri umgestellt nach Korrektur          
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Ueneciis procuratoribus communis thesauri, aut cui commissum fuerit 
per religionem, pro quolibet anno, de quo estis obligatus in non parva 
quantitate, quia multi anni sunt, non exolvistis nec ipsi vestri procura-
tores dixerunt habere commissionem satisfaciendi. Quare, venerande 
frater, est omnino necessarium etb conveniens, quod contradicione et 
dilacione cessante illam exolvatis quantitatem, ne incurratis in penas 
institucionum capitularium et censuras ecclesiasticas, que graves sunt 
inflicte non solventibus, et non immerito, nam aliter Rhodus et castella 
dicionis nostre pariter insule non possunt manuteneri et defendi contra 
infideles, cui sancto operi est ascriptus ordo noster. Speramus vestram 
fraternitatem id facturam cum opere. Et ipsas pecunias mittatis Ueneti-
as, ut estis obligatus, ad manus receptoris prioratus nostri Ueneciarum 
fratris Andreę de Martinis aut alterius eius loco deputati, ut de his nos 
disponere possimus, prout diffuse eisdem vestris procuratoribus dixi-
mus. In quo diligenciam vestram adhibeatis, ut non sit providendum 
indemnitati severiori remedio. Vestri procuratores non interfuere in 
capitulo generali, quia adhuc expectamus capitulantes, et supplicarunt, 
ut eis daretur licencia, ne perderent oportunum passagium triremium 
Uenetorum Baruti97 et celerius reverterentur, nam hyemis tempestate 
instante fuisset eorum nimis diuturna profectio. Valete felix. Datum 
Rhodi die X Novembris M CCCC LXXXXII. — Auf der Rückseite 
oben Venerando ac religioso in Christo nobis precharissimo fratri Io-
anni de Suuambach prioratus nostri Boemie priori. Unten Abousson 
Petrus cardinalis magister hospitalis Hierusalem.

9.

Der Meister Fr. Pietrino del Ponte und der Konvent ernennen Johann von 
Wartenberg zum neuen Prior von Strakonitz (= Böhmen). Sie stützen 

97) Zu den venezianischen Mude di Levante, den Geleitzügen von Galeeren 
nach Beirut, die von Kreta aus gewöhnlich Rhodos und Zypern anliefen, vgl. Pierre 
MouKarZEl, Le voyage de Venise à Beyrouth (XIVe–XVIe siècles), in: Itinérances 
maritimes en Méditerranée du Moyen Âge à la première modernité: Actes du 
colloque international organisé les 12–13 octobre 2017 à Toulon et à Marseille 
(MUCEM) par les laboratoires Babel (Université de Toulon) et LA3M (Université 
d’Aix-Marseille), réunis par Sandra gorgiEvsKi (Babeliana 19, 2019) S. 237–258; 
Jean-Claude hocquEt, Venise et la mer, XIIe–XVIIIe siècle (2006) S. 111–113, 
mit Karte.